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
Rituale, ergänzt Judith Böl-
ling, „Manche Kinder schie-
ben ihre Matratze unter den
Tisch und schlafen da, plat-
zieren eine Strandmuschel
auf dem Bett, oder haben ein
Krokodil an die Wand ge-
klebt. Ich hatte auch schon
Kinder, die ein Lunchpaket
mit ins Bett genommen ha-
ben.“

Die Angst ist für
die Kinder existenziell

Denn nachts sind nicht nur
alle Katzen grau, nachts
kommt die Angst, die vom
Alltag, von Schule, Sport und
Spielen, verdrängt wird,
wenn es hell ist. Wenn es
dunkelt, kommt das Trauma.
Abends werde es immer
schwierig, sagt Judith Bölling.

„Die Angst ist existenziell“,
sagt Frank Herber – soll hei-
ßen: Sie beherrscht den Men-
schen, wenn sie kommt.

Und trotz dieser Geschich-
ten, trotz der Traumata, die
die Kinder und Jugendlichen
mitbringen – ein Ziel ist ganz
klar: „Wir versuchen, die
Rückkehr in die Familie zu
ermöglichen“, sagt Einrich-
tungsleiter Frank Herber,
„wann auch immer das ist.“
Deswegen werden auch die
Familien betreut, Väter oder
Mütter, und die Geschwister.
Und doch: Trotz aller Bemü-
hungen können bei weitem
nicht alle Kinder zurück.

Das sind die Perspektiven
für ein weiteres Leben. Und
es gibt noch mehr. „Manche
Kinder können ihr Trauma
sogar überwinden“, sagt Be-
reichsleiter Christian Nord-
hues, „andere entwickeln mit
der Pubertät psychiatrische
Krankheitsbilder.“ Da würde
dann auch ein Trauma-Bett
nur wenig weiter helfen.

Wenn es Nacht wird,
schleicht sich die Angst an
LWL-Wohngruppe: Mit individuellen Lösungen gegen Traumata

Details des Traumabettes: Cabrio-Dach, verschiedene Zugänge.

Die Lese-Ecke: Rückzugsraum unter der Strandmuschel.

IMMOBILIENIMMOBILIEN
Ankäufe Häuser

Familie sucht Haus/ Bunga-
low in 59063 Hammer-Süden
zu kaufen � 02381 3387310

Garagen
Suche Halle, Scheune bzw.
Doppelgarage zum Lagern,
bis 60 m² Umkreis Ense, �
(01 60) 4 04 63 40.

Einzelgarage zu vermieten,
Hamm, Pelkumer Bach,
� 01 51 / 24 10 03 51.

Garage zu mieten gesucht, in
Möhnesee Körbecke/ Vogel-
viertel, Tel. 02924  877619

Werl Innenstadt, ebenerdiger
TG-Stellplatz, Kämperstr. 46,
ab sof. zu verm., 45€/Monat.
0170-3447437 o. 02922 5496

Immobilien Gesuche
EFH in Soest und Umgebung
+ 10 km gesucht, KP bis
300.000 €, ab 135 m2 Wfl., �
0171 - 680 12 62

Familie sucht Haus zum Kauf
Fünfköpfige Familie sucht
Haus zum Kauf in Werl und
Umgebung / bis 5 km. �
01577 / 570 89 57

Verkäufe ETW
Soester-Norden, ETW - EG,
63 m², 2 Zi., Kü., Bad, Ab-
stellr., Kellerr., Balk., Garten-
nutz., Stellpl., 105.000 € VB
von privat Tel. 0178-8081498

Verkäufe Grundstücke
Von Privat, Grundstück ca. 1000m2 im
Zentralort, SW Ausrichtung, Randlage
mit unverb. Sicht, 110 €/ qm von Pri-
vat zu verkaufen � 0152/33774360

Verkäufe Häuser
Heessen, komplett mod. DHH,
5 ZK2 B mit großer Terrasse,
303m2 Grund, Preis 135.000€

plus Provision. www.imobilien-
Berens.de � 0 25 08/ 99 60 99

Ahlen-Ost, freist. 1-Familien-
Luxushaus,hochw. Austattung,
Grdst. 830m², Gartenhaus +
Grillhütte, Gewächshaus u. gr.
Abstellraum, Wfl. ca. 130m²,
Kamin, Fußb.-Hzg., Dach aus-
baufähig, zusätzlicher Haus-
bau auf Grdst. mögl., v. Privat,
260.000€ VB, 0152/51026735

Ferienblockhaus auf Pacht-
grund, ganzj. bewohnbar,
www.wilhelmsruh.de, Objekt D
54, VB 49.800€ � (01 72) 2 40
53 47.

DHH-Neubau KfW-70 Soest-Zen-
trum, 120m² Wfl., 4,5 Zi., Planung
kann individuell erweitert werden,
GS: ca. 500m², KP: 289.000,- €. Tel.
0231 - 18 95 116

Mietgesuche
Kleine Meditationsgruppe
sucht ganzjährig 1xWoche
eine Räumlichkeit in Soest,
bevorzugt montags 18:30 -
20:00h. Chiffre WA 2200253 Z

Vermietung Häuser
Herzfeld, 2.OG, 84 m², 4 ZKB,
� 02923 - 8833 oder - 1576

Wohnungsangebote
Appartm., möbliert, für 1-2
Pers., im Ortskern von Bad
Sassend., ab 1.10.14 zu verm.,
WM 450 €, � 0172/8254494

Bergk.-Rünthe, Overberger
Str. 6, OG links, 69,59 m2,
Wohnz., Schlafz., sep. Küche,
Diele, Bad mit WC, WT, Wanne,
sep. Dusche, Pkw-Stellpl., KM
430 € + NK + Kt., bzw. VB, be-
ziehbar ab 01.12.2014 o. n. VB,
02307/87604 o. 0170/9056588

Vermietung 3 Zimmer, Küche-
Bad,To.-Gara., 350,- € kalt.�
0178-3326706

Vermietung Höingen, 3 Zi.,
Kü., Ba., To., Gara., 350 € kalt,
01.01.2015. � 0178 - 3326706

Hamm – Nähe Zentrum, 2½
Zi.-Whg. mit Balkon, frei ab

sofort, 71 m2 plus KDB,
376,30 € KM zzgl. BK/HK.

Sparen Sie
die Kaution!

Besichtigungen unter
= 02 31 / 58 98 16 10

Renovierte 3 Zi.-Whg. mit
Balkon in 59065 Hamm

Mit 80 m2 plus KDB,
375,00 € KM zzgl. BK/HK.

Sparen Sie
die Kaution!

Besichtigungen unter
= 02 31 / 58 98 16 10

Hamm, 1 Zi., Stadtmitte, zu
verm., WM 300 € inkl. NK, �
02381-12251 ab 12 Uhr.

59065, 59075 und 59077 Hamm
verschieden gr.Wohnungen mit Balkon

zzgl. BK und HK / provisionsfrei
HausverwaltungWagner

� (0 23 81) 49 37 23 Mo.-Fr. ab 8 Uhr

Wohnungsbeispiele:
1 Zi. 31 m2 ab 182,90 €
2 Zi. 49 m2 ab 214,13 €
3 Zi. 60 m2 ab 262,03 €
4 Zi. 77 m2 ab 337,45 €

3 Zi.-Whg. mit Balkon in BH an
Rentner/in, 300 € + NK zu
verm. und App., voll möbliert,
mit Kochgelegenheit, in BH an
Studenten/in, Rentner/in o. Wo-
chenendfahrer für 250 € + NK
zu verm.. � 01 70 - 14 82 169

3ZKDB 72m², 323€ kalt, Hoch-
haus Hamm-West, gepflegte
Grünanlage, Spielplätze, Bolz-
platz, V=157,5 kWh (m²a), Gas,
Bj. 1971, prov.-frei: Objekta
02381/441061 (mo-do 8-15 h)

4ZKDB, 89 m², 400 € kalt, 4.
OG, Hochhaus Hamm-West,
gepflegte Grünanlage, Spiel-
plätze, Bolzplatz, V=157,5 kWh
(m²a), Gas, Bj. 1971, prov.-frei:
Objekta � 02381/441061
(mo-do 8-15 Uhr)

Bockum-Hövel. Möbliertes
Appartment. Ca. 50m2 m. Ein-
stellplatz ab sofort zu verm.
WM 415 € � 0157/ 89109703

H.Süd. Whg. zu verm., 90m2 ,
2. Etage, 3 Zi., KDB, renov., KM
390€+NK, sep. Gashzg.,
Stromz.,ideal auch f. Studenten
WG � 02381-28199 o. 51400

Hamm - Osten, im 4 FH, 3 Zi.,
KDB, ca. 60m2, Balkon, Keller,
ab 1.11. o. später zu verm., KM
355,17€ + NK, 500€ Kaut., �
02307 80309 o. 0160-3819854

Hamm, Kurt-Schumacher-
Str. 35, 3-Zimmer-Wohnung, 1.
OG rechts, ca. 62,41 m².Miete
300,00 € zzgl. 125,00 € BK
und 98,00 € HK, zzgl. Kaution.
Die Wohnung bietet ein großes
Schlaf- und Wohnzimmer mit
Zugang zum Balkon, sowie ein
helles Bad. Die Wohnung wird
unrenoviert übergeben. Anga-
ben zum Energieausweis (EA):
Art des EA: Verbrauchsaus-
weis - Endenergiewert: 170
kWh/(m²*a) - Wesentlicher
Energieträger: Heizwerk, fossil
- Baujahr: 1960, Ihr Ansprech-
partner: GAGFAH GROUP,
Daniel Born, Tel.: 0201/
89061960

Hamm, Von-der-Kuhlen-Str.
2: 2 Zimmer, 2. OG, ca. 50 m2,
Balkon, helles Bad, Miete 255
€ + 101 € BK + 85 € HK +
Kaution, Verbrauchsausweis
mit Endenergie: 117 kWh/
(m2*a), Heizwerk, fossil, Bj.
1960. GAGFAH GROUP, Da-
niel Born, � 0201/890619-60

Hamm- Wiescherhöfen, App.,
33 m2 , komplett mod. einge-
richtet m. Loggia zu verm. �
01 63/ 1 74 71 61.

Hamm-Heessen, DG Altbau, 3
1/2 Zi., Einbauk., 68m2, 300€ +
NK, 2 MM Kaut., sof. frei� ab
11 Uhr: 02381  66360

Hamm-Mitte, 104 m2 , 4 Zi.,
sehr gute Wohnlage, gr. Kü-
che, Bad mit Fenster, Dusche
u. Wanne, Südbalkon, kl. Gar-
ten, Garage möglich, gr. Keller/
Wasch-/Trockenräume, 590 €

+ NK, ab 01.01.15,Chiffre WA
2200258 Z

Hamm-Süden, Heinr.-Lübke-
Str., schöne, helle DG, 83m²,
4ZKDB, Grg. mögl. 40€, KM
398€+NK, zum 01.11.14 od.
später, � 02385/5688

Hamm-Westen, Beuken-
bergstr., 50 m², 1. OG, 2½ Zi. +
Küche, ab sofort zu vermieten,
� 0152/ 33587526.

Hamm-Wiescherhöfen, ab
Nov., 3 1/2 Zi. m. Balk., 70m²,
EG, frisch renov., zu verm. KM
357€ + NK, � (0 23 81) 50191

Hamm-Wiescherhöfen, mod.
31⁄2 Zi.-Whg., 77m2, frisch re-
nov., Küche, Balkon, Laminat,
Waschküche, Keller, 345,50 €

+ NK, � 0176 - 96185132.

Pelkum 31⁄2 Zi., 72m², 1.OG,
25m² Dachterr., in gepfl. 5-FH,
KM 365€, zum 1.2.15 od. frü-
her zu verm., � 02383-5379

Schöne 3,5 Zimmer Woh-
nung, Hamm Stadtmitte, Ma-
thias Claudiusstraße 6, besteht
aus Wohnzimmer m. gr. Bal-
kon, Schlafzimmer, Kinderzim-
mer, Küche, Bad, Flur, kompl.
neu renoviert mit Laminat, etc.,
ab sofort zu vermieten. Ge-
samtfläche = ca. 75 m², Kalt-
miete 450€ + NK + 2 KM Kau-
tion, Energieausweis in Arbeit.
� 01 70/ 6 82 55 78

Stadtmitte, 3. OG, 110 m², 4
1/2 Zi., Bad m. Fenster, Maßf.
EBK, Parkettfußb., 650€ KM +
NK+2MM,�   01636052833

Ostenfelde, DG Whg. 71m², 3
Zi., KB, Balkon, Keller, Wasch-
keller, Stellpl., Gartennutzung,
4,37€/m² + NK + 2 MM Kaut.,
zum 1.12.14 od. 1.1.15 zu
verm., � 01 75 / 11 49 460.

Oestinghausen, 72m², 3Zi.,
zentrl. Lage, EBK-Übernahme
mögl., Südbalk., KM 380€, zu
verm., Tel. 02923  213

Oestinghausen, EG-Whg.,
125m², 4Zi., EBK, Bad, Gäste
WC, Terr. u. Garten, KM 600€,
z. 1.1.15 zu verm., 02923-213

Ense-Bremen, Kesselstr.,
OG-Whg., 86 m2, 3 Zi., KDB,
G-WC, Balkon, keine Tiere, KM
430€ + NK + 2 MMK, ab sofort.
� 02938/645, ab Mo.

Soest Stadtmitte, Whg. ca. 30
m², Wohn/Schlafraum, Bad,
WC, möbeliert langfr. zu
verm. Tel.  02921-63919

Soest, Nähe Deirinsger Weg,
3 Zi, KDB, 67m2, 1. OG, Balkon,
Garten, Bj. 1960, Verbrauchs-
ausweis, Gas, 52,0 kWh/
(m²*a), 420€ KM + 78€ NK +
55€ HZG/WW, 0160/1119243

Warstein Allagen, mod. möbl.
Single-Whg., 40m², 290€ +
NK, Waschmaschine, Kellerr.,
� 0163/7192412, ID2F2R83M
+ möbl. 2Zi.-Whg., 320€+NK

Warstein, 80 m², frisch renov.,
3 Zi., Kü, D, Bad neu, Balkon,
Keller, Gasheiz., Energieausw.,
KM 310 € + NK 100 € incl.
Heiz. �   01633740959

Warstein, kl. App., Stadtnähe,
ca. 45m², 1 Zi., KB, ab sofort zu
verm., KM 190 € + 35 € NK,
� 0163/ 1622051

Warstein, zentr. 3 Zi., EBK,
Bad + WC, Zentralhzg., Terras-
se, 70m², 390€ + NK, � 0177/
8638665

Warstein, zentr., 3 Zi. KB, WC,
Abstellr., gglf. Gartenutzung,
112m², Etg.hzg., 490€ KM, �
0177/ 8638665

DG-Whg. in Werl, in bester
Lage, ca. 50 m², ab 1.01.2015
für 250 € + NK zu vermieten.
Ab Montag erreichbar unter �
0 29 22 / 31 87.

Ideal f. 2 Pers., DG, im ruh. 3
FH, in Werl-Büderich, 85 m2 ,
2,5 Zi, KDB, Diele, G-WC,
Abst.R., Keller u. Stellplatz,
Sitzgel. im Garten, ab
01.01.2015 zu verm. KM 430 €

+ NK, 1 MM Kaution, �
(02922) 84651

Werl - 72m2 EG-Whg., mit Gar-
tennutzung, zum 1.10., 350 €

KM. � 0160 - 352 67 25

Werl, 3 Zi., KDB, 70 m², Bal-
kon, 360 €. KM + NK, zu ver-
mieten. � 0 23 04 - 4 48 87.

Werl, 4 Zi., KDB, Balkon, 80
m², KM 399 €+ NK, zu verm.,
� 0 23 04 - 4 4 8 8 7

Werl, EG, 2 Zi., gr. Kü. m. EBK,
DB, Keller, 300€ KM + NK, zu
sofort od. später, � 02921/
74524 od. 0174/1023507

Werler Süden, 86m², DG-
Whg., 3 Zi., gr. Küche, DB, Bal-
kon, Fußbodenhzg., KM 470€

+ NK,� 02922/84605

Wohnung in Werl-Mawicke,
105 m², 1. OG, 4 Zi., Kü., gr.
Bad, bei Bedarf m. kl. Garten
ab sof. frei KM 450 € + NK Tel.
02928  1751 ab 17 Uhr

Fröndenberg-Bentrop, 3Zi.
Whg., 90m², m. Balk., EBK, Ga-
rage, Keller, Abstellr., gr.
Wohn./ Eßbereich, z. 1.12. zu
verm., KM 450€, 02377/ 6798

Wohnungsgesuche
Bad Sassendorf, hochwerti-
ge Whg., 70-80 m² Wfl., m.
Terr. od. Balkon, Grg., v. sol-
ventem älteren Ehepaar zur
Miete ges. Tel. 0175-1549138

Suche 1½ bis 2½ Zi.-Whg., bis
50 m2 in Hamm-Westen, Par-
terre oder Hochparterre, �
02381  902760

Alleinsteh. Frau sucht Whg.
bis 60 m2 im EG in Soest. �
015734027702

Solventes Ehepaar sucht
2-Raum Whg. ca. 65m² m. Bal-
kon u. Grg.,Tel. 02931-12553
od. 0171-1518107

Suche kl.Kotten od. renovie-
rungbed. kl.Haus, ländlich, in
Werl, Soest od. Umgeb. zu
mieten. � 01 60- 97 86 11 53

Kauffrau sucht im Bereich Be-
lecke / Möhnetal 2 Zi.-Whg.,
Küche/Bad. � 0160-97544068

Suche Whg. bis 80m², Raum
Wickede/Ruhr od. Umgebung,
EG, Terrasse, 2 Verdiener u.
Hund, � 0157/85103373


